
KONTRATA PI]BLIKE KORNIZE

Komuna e Prishtin6s (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues'r), ne njeren ane;

dhe

MBB construction SH.P.K., rr. caralevEs, nr.81,,20000, prizren, Kosovi, ne
pajtuar te lidhin nje kontrate publike kornize per pun6t si ne jzijim:

Renovimi dhe rregullimi i infrastrukturEs ni qenBra re ndryshme

Nrl i prokurimit 616-20-6646-5-2-

Nr i brendshim 616 20 150 521

dhe
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Neni 2 .Koha e p6rfundimit

2.1 Afati kohor: per ekzekutimin e pundve do te jete 365 dite nga dita e caktuar,
punimeve ne planin e menagjimit.

2.2Yendi i ekz,ekutimit td puneve do td jete prishtine

Neni 3 {Qmimi

per

3.1 Kjo Kontrate Kornize eshte e lidhur me gmime per Njdsi. emimet njesi te fu
paraqitur nE Ofrlrten Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Furnizuesi.

Vlera e parashikuar e kontates eshte 100,000.fl)Euro. Nj6qind mij6 euro)

Ligiit pir

05/L-068 dhe lligiin Nr. 05/L-092LPP-sE dhe nenin 56 ptkra 11 t6 Rlregullave d

7,ligiin Nr.
Udhizuesit

operativ piEr Prokurimin Pubtik nuk 6sht6 pErcaktuar ndpnjdlimif financiar / ose sasior
apo devijinn i lejuar nga vlera e parashikuar e duhet ta

ne rast se

apo deyrJtnil i leJuar nga vlera e parashikuar e kontratEs, Mena
arsyetoj birndsh6m tejkalimin e shpenzimit tE vler6s s6 p{rashikrashikuar ti
vlera e parashikuar ndryshon n€ mdnyr6 substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet b6rd bazuar nE pesh6n dhe r€nd6sin6 e pbrkat€se,
qe do te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk dhe nuk duhet tE J nga
raportet sipas peshis se dh6n6 ne Dosjen e Tenderit.
p6rgiegiise qE tE d6shmoj ne m6nyr6 te qarte se sasia e

Menaxheri i Kon
dhe

kornize.

mbetet
r 6sht6 nE

te Kontrates.

harmoni me pe,sh6n e dhdn6 dhe me nevojat reale te Au Kontratktues.

3.2 Qmimi i pi:rmendur ne Nenin it.l me siper duhet te
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontrates publike

e vetmja pagese Autoriteti

3.3 Qmimet e rrjesive do te jend fikse dhe nuk do ti nens$trohen ndryshimeve
vendosura nen ketd kontrate publike k.ornize..

3.4 Pagesat do te bdhen nd pdrputhje;me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose

Neni 4 f,tendi i pErpardsisd siidokumenteve ti kontiatds

4.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Kontrata Publike Kornizd;
Kushtet e Veganta te Kontrates;
Kushtet e P6rgjithshme te Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit duke perfshire Specifikitnet Teknike;
Oferta financiare (Lista e Qmimeve);



1.2 Dolrumontot e ndrylhme q0 e perbejn0lrontraten konsidelohet se sfrpjegojn0
nd raste td paqartesisd ose divergjencds, ato duhet te lexohen sipas rendit t6
jand dhend md riipdr.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane rc bejnd me kete Ko4rtrate nddrm
Kontraktues, nga njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter dJrhet te cekin titullin e
numrin e saj te identifikimit dhe duhet td behen me shkrim. Komunikatat duhet td
poste, mesazh, tFlefaks, faks, email ose td dorezohen personflisht.

5.2 Ndse personLi qd ddrgon komunikaten kdrkon vertetim t6 $ranimit
nA l.^-,,-:1,^+x^ ^ +j: o^ L^-r -r r-^ ^c^z L! c--,- -.1tL

).2 Nese persoru qe dergon komunikaten kdrkon vertetim t6 $ranimit tp saj, ai d
ne komunikatdnL e trj. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunfkates me
duhet td kerkojei vertetim td pranimit te komunikates se q. ry6 td gjith[ rastet,
mqn6, fA oiitho lnoo4f - --.'^i.L*^ *x- +x ^:-,,-,,^- --^-:-:- ^ r-^--^----:r-t , rL L.' ,marre te gjitha masat e nevojshme per tE siguruar pranimin e komunikfmit te tij.

5.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonje njoftirpri, pelqir4ri, miratimi,).J l\.uoo qe ne Kontrate parashkohet dhenia e ndonje njoftirni, pelqir{ri, miratimi,
vendimi, perveq; nese specifikohet ndryshe ne njoftimin e til[6, p€lqinii, miratimi,
vendimi do te jete ne forme te shkruar dhe fialEt "njoftoj", "vprtetojd", "miratoj"vvuuuur uv rvJ\/Lu lle l\rlrlle Ls Jlltlluall urrg lJargt IfJOf tOJ , VpftgtoJe , mffatoJ
te shenohen ne perputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtiin, certififtate ose.
drrhe.f fF rnhehet qnn rrnnnhcf nq qrcrraduhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratij dshte pergatitur ne gjuhet nd tri origjinale,
Kontraktues dhe nj 0 origf inal p6r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues

PGr Kontnrktorin

Zeke Bardhaj
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SH-P.K /4,i
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PJESAII EKONTRATES KUSHTET E PERGJM
Neni I llirkufizimet

1.1 "Kontratii" do te thotd marreveshje td lidhur ndermjet Autoritetit ko
Kontraktuesit, sig 6shte sh€nuar ne formularin e kontrates te nenshkruar nga palet,
te giitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me reference ne

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jand objekt i kontrates dhe te
Kontraktues kerrkon qd td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restauri
apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo

1.3 "Kontraktuesi" 6shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik
formularin e kontratds, i cili (te cilet) dshtd pale nd kontratd dhe 6shte i obliguar t
sipas marr6veshjes dhe i cili do te marre shumen sipas marreveshjes me kontrate.

1'4 "Menaxheri i Projektit" 6shte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta te kontra
njeri kompetent i autorrzuar ngaAutoriteti Kontraktues), i cili eshte pdrgjegjes p6r
kryerjes sd puneive dhe per td gjitha hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit K

l.S"Qmimi KontratEs" do td thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas
formularin e kontrates.

1,6 "Yendi i nd0rtimit" do te thotO vendi icaktuar pdr kryerjen e puneve te

l.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thotd e tere makineria pdrfshire edhe atd
pajisjeve, dhe mjetet tjera qe nevojiten per kryerjen e puneve te kontraktuara qd d
sipas kontrates.

1.8 "skicat" n,enkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t6
Autoriteti Kontraktues per kryerjen e puneve td kontaktuara.

1.9 '6KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" do td thotd Kushtet e Vecanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

lz.1 KVK e sakttlsojn€ cili esht6 ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qe nuk jane
lkontrate.

'2.2 Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen
specifikuar ne K'VK.

Neni 3 T'ransferimi

3.1 Transferimi rlo te jete valid vetem ndse ka marrdveshje te shkruar permes te ciles
e transferon konttraten e vet ose njd pjese te saj te nj€ pal6 e trete.

3.2 KontraktuesiL nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
transferoje kontratdn ose nje pjese te saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo,
raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankiereve td Kontraktuesit. te shuma
paguhen ose qe do td behen borxh sipas kontratds; ose
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b) ne rast te dhenies se te drejtds se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit
pages6n nga ndonje person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan6
detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qrSllimert e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues n
Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e kontratds qd tashme 6shtd realizuar
qd nuk 6shtd bartur.

3'4 Pranuesit e rlispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmerir
per dhenien e kontrates perveg ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompa
ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontratzr eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar permes se ci
ia beson realizirnin e nje pjese td kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrattls qi! do tii niinkontraktohen dhe identiteti i n6nkontr
ditura Autoritertit kontrakrues me rastin e dorezimit te ofert6s. Ne rast
ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te
Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin per
brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n6se
autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autori
Te giithd nenkorrtraktuesit e propozuar duhet te permbushin k6rkesat e pdrshtats

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe
meglithatd mund te siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte pdr nt

4.4 Kontraktuesi eshtd pergjegjds pdr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkon
si dhe tE agjentieve ose te pundsuarve, nd te njejten menyre si po te ishin
neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i
ndonjd pjese te lcontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga anae Menaxherit te
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marrd ndonje obligim td vazhdueshem qd vazhdon
qe e tejkalon ate te periudhes se garancise nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi
qO i jep nenkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qd, ne gfaredo momenti pas skadimit
garancisd, t'i transferojE menjdhere te Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe
Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e garancise

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dth6nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontratds, autoriteti
duhet t'i jape x.ontraktuesit, pa pagese, nje kopje G skicave te pergatitura pdr
kontrates dhe kopje te specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontratds. Kont
bleje kopje dera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast
dispozicion. Pas leshimit te certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kt
kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.
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5.2Perveg nese eshte e nevojshme per qdllime td kontratds, skicat, specifikimet d

tjera qe i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t0 perdoren as nuk duhet t'i komunik
te tretd nga Korrtraktuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.1 Rutolitgti k0ntrd{tu0g ka lutdritetin p., tri l.rhu* Kont uktu"rlt u.dhru ud-
inkorporojnd ato dokumente plotdsuese dhe udhdzirnet qE jane td nevojshme per
mird td kontrates dhe per kompensim demi nga ndonie defekt te saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurine e punim,
qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e ibatim
te percaktuara ne keto Kushte td pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfrytezimit, duhet te mirembaje gdo objekt te vendosur ne
tij ne giendje te;mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej
e tyre origjinale pas perfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesri nuk do td kete te drejte t6 ndonje pagese per permiresimet qd
puna e kryer me, iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktues;i mund td kdrkojd ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen
ligjeve, negulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet andsore te l
Kosoves te cilat mund td ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij
Autoriteti kontr:aktues mund ta japd ndihmen e kerkuar Kontraktuesit me
Kontraktuesit.

7.2 Ne baz€ te rlispozitave tb ligjeve dhe negullore\,'e mbi pundn, Autoriteti
beje td gjitha pdrpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi
vizat dhe lejet e nevojshme, duke perfshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit,
sherbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevoi
lejet e qdndrimit. per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e KontraktuesitNeni 8

8.1 Kontraktuesi duhet td veproj6 sipas urdfnave administrative qe i jep aurorirer

\Ese Kontraknresi konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon perrej
kontratds, eri, duLke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje t6 kontratEs, do ta nj
kontraktues per kdte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas
Ekzekutimi i urclhrit administrativ nuk do te pezullohr:t pdr shkak te ketU njoftirni.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veproje sipas te giitha ligjeve dhe negul
ne Republiken e Kosoves dhe do te siguroje qe personeli i tij, t6 afdrmit e tyre,
vendore te tij gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje G $itha dokumentet dhe inform atat e marralidhur
si private dhe korrfidenciale. Perveg nd rastet kur kjo eshte e nevojshme pdr qellime ekzekutimit
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te kontrates, ai nuk do te publikojd ose shpalose asnj6 detaj te kontrates pa pajt

shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi Eshte grup, perbOrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqim
shkrim te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojne dhe td perfundojne brenda
rene dakord ne programin e b6re sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qd td gjitha pundr qe atlajo do te bej6, si dhe riparim
gtrate realizimit td punimeve do td behen ne kohe dhe ne pdrputhje me standar
metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr me teper me shkallen e aftesisd dhe zel
pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervojd qe ka ndermarr pune td ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do tE siguroj pdr cilesine e punes dhe per cilesinE e materia
profesionale te punonjesve qe jane perdorur per realizimin e pundve te kontraktu

8.8 Kontraktuer;i duhet td siguroj zondn e ndertimit menjehere pas fillimit te pu
meposhtme:

a. ne qofte se per kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavator6 td llclje
vinga, kamione te llojeve te ndryshme, skela tElarta, etj do te perdoren; dhe

b. ne menyre qe te mos demtojd kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun

8'9 Kontraktuesi d0 te jerc pirr$o$irs pOr sigurin0 o t0 $itha aktiviteteve n0 vend

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesii duhet te punesoj personel kyg dhe rd pdrdor pajisje td identill
tij, per te kryel pune ose personel tjeter dhe pajisje td aprovuara nga
Menaxheri i Proiektit do td aprovoj gdo zevendesim td propozuar te personelit kyg
vetem ndse kuallifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat iane ne thelb te
mird se ato te propozuara gtratE tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vond se dita e nenshkrimit te kontrates, furni
Kontraktues me siguri per ekzekutim tE plote dhe te mire te kontratds. Shuma e
saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit
gfaredo humbjeje qe eshtd pasojd e mosekzekutimit te plote dhe te duhur td obligime
nga ana e Kontrraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimir te Certifi
te Pdrkohsh6m,,

10.3 Siguria e el<zekutimit te kontrates do te jete ne formen e dhene ne pjesen IV te

Neni 11 I'6rgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
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(a)

(b)

(c)

11.1 Nga data,e fillimit e deri sa te leshohet Certilikata e Korrigiimit te Defr

lendimeve personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire, pa

Impiantet, Mate:rialet, dhe Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktuesit dhe prones sd afert

11.2 Kontraktuesi duhet td siguroj nje sigurim nga ita fillimit te punimeve d
periudhes gararxtuese te defekteve ne shumat e percaktuara ne KVK p6r ngjarjet e
cilat jand per shkak te rreziqeve te Kontraktuesit:

humbje ose demtim i Pundve, Impianteve dhe Materialeve;
humbje ose demtim i Pajisjeve;

humbje orie demtim i pronds (p6rveg PunEve, Impianteve, Materialeve dhe
lidhje me Kontratdn; dhe

demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i
Kontraktues policen dhe certifikaten per sigurim qe ka per qdllim kompensimin e

te siguruar humlbjen apo d6met e pesuara.

11.4 Ne qofte sr: kontraktuesi nuk ofron nje sigurim te tille atehere kontrata do te
anuluar dhe kon,traktuesi do te perjashtohet nga pjesemanja ne aktivitetet e prokuri
pak se njO vit,

11.5 Nd qofte r;e ekzistojnd arsye td mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afati
certifikates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgjase afatin e caktuar
certifikatds mbi sigurimin ose te eliminoje sigurimin clhe te zbrese gmimin e shpdrbli
i kontraktuesit.

Neni 12 P'rogrami

l2.l Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoie Menaxherit
program per miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: mdnyren se si
propozon ekzekutimin e pundve, afatin kohor qe kerkohet per dorezim dhe miratim
metodat e pergiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet tti

12.2 Ndse mena;rheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e pu
td puneve te korLtraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin
prape Menaxherit td projektit. Kontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervale jo
periudha e percaktuar ne KVK.

12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmarrdveshje ne lidhje me modifikimin e programit
do te siguroje arlgument me shkrim Menaxherit te Proiektit.

72.4 Paraqitja e programit te tille, duke pErfshire gdo shtesE nga menaxheri i pro
zvogeloj ose te rris detyrimet e kontraktuesit sipas pundve te kontraktuara, si dhe
te perfshire ne programin e punimeve nuk do te rezultoje nE ndonje
kontraktuesin, ni::se kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences se kontraktuesit gjatd
programit.

Neni 13
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13.1 Kontraktuesi do te kete tE drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte pdr gdo

eshG i perfshirt! ne zbatimin e kontralds, me pdrjashtim td personave td autorizuar
Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te sigurojd sigurine ne vend-punishte gjate gjithe periudhes
dhe do td jete piirgjegiEs per te marrd hapat e nevojshdm, nd interes te punonjesve
te Autoritetit Kontraktues dhe paldve, te treta, p6r te parandaluar gdo humbje ose
mund td rezultojd nga kryerja e pundve.

13.3 Kontraktu,:si do te man6 tE gjitha hapat e domosdoshme, pdr pergleglesi
shpenzimet e ti1i. 6Er td siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistilese mbrc
mirembahen. Ai do te jetd pergjegjds p6r sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri
skermen dhe pajisjet e sigurise te cilatl jand te nevojshme per zbatimin p duhur te
me arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme,
trafikun ne, lidhjet e komunikimit tE tilla si mrget, hekurudhat, rruge qjore dhe aer

veganti, do td marr6 parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante td cilen Kontraktuesi e konsideron td nevojshrne, ose esh
Autoriteti Kontraktues me q6llim te mbrojtjes apo per te pdrforcuar pjeset e
bartet ne shpenzime te Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftojd Autoritetin kontraktues per gfarddo m
qe ai synon te ndermarre para se kryej ato. Riparimet e demit te shkaktuara ne
transporti i mate,rialeve apo pajisjeve do te jetd nd shpenzime te Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi esht6 pdrgjegjds per te gJitha tatimet dhe detyrimet doganore nd
Ligjin e Republikes se Kosoves.

15.2 Te githa tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jafre perfshird
lkontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do G harmonizoje gmimin e kontraktuar nesq konstaton
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datds prej 218 ditdsh para dordpimit te
sE fundit te vdrtetimit td pdrfundimit te puneve.

15.4Menaxheri iProjektitnukdotelejojdndryshiminegmimitt€kontraktuarper
sd tatimeve dhe/,ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur
qene ne vonesd triontraktuesi.

Neni 16 .Kostoja e Riparimeve

Jt6.1 Humbja ose demtimi i ose Materialeve qe do te perfshihen nE Punet ne
;e fillimit dhe n€, fund td per se Korrigjimit te D)efekteve do te rre$ullohet ngase fillimit dhe ne fund td per se Korrigjimit te D)efekteve do te rre$ullohet nga
ne koston e Kontraktuesit nese humbja ose demtimi lind nga aktet ose
Kontraktuesit.
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Neni 17 lF'illimi i pun6ve

17.1 Kontraktor:i duhet td fillojd punimet sa me shpejt qd dshtd e arsyeshme e m
se urdhrit me elispeditdn e duhur dhe pa vonese.

IT.2Kontraktutxi do t€ ekzekutoj Punet nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
kryhen nd pajtim me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i perdit6suar n
Menaxherit te l?rojektit, dhe do td plotesoj ato brenda afatit kohor ie specifikuar.
f'ormularit td Kontratds.

Neni 18 Zglatja e periudhds sE ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgtratje te periudhes sd ekzekutimit nese realizi
tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas k

b) Forca madhore te pdrkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ketd vonesd, Kontraktuesi du

Autoritetin Kontraktues se ka per qdllim rc beje kerkese per zgjatje t€:periudhds sE

te cilen ai kons;ideron se ka te drejtd dhe, perveg nese ka ndonjd rnarreveshje t
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit
gjithdperfshiresr: ashtu qd te mund te kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakt
me shkrim Kontraktuesit kete zgtratje te periudhes se realizimit nese mund te
menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i dshte
per zgtratje te periudhes.

Neni 19 D6met e likuiduara

lq.l Ndse Furmzues me $rgiegi5sin6 e tij nuk artin t'i dor€zojd n{onje ose G
brenda limiteve lkohore td specifrkuara nd kontratd. A.utoriteti kontrakrr.les, pa njofti
pa paragjl'kim ndaj kompensirneve tjera te tij sipas kontrat€s, do te kete te drejt6,
qe kalon ndermjet skadimit te periudhds sd kontrates dhe dat6s aktuale td pdrfundi
ddmet e likuiduara te barabarta me O,25Vo ne dite te I'leres se puneve td pa dorezu
maksimum prej 10 Vo td vleres totale td porosise. Autoriteti Kontraktues mund tE
likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e ddmeve te li
do te prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Ndse mosdorezimi i pundve parandalon pdrdorirnin e zakonshdm te puneve ne
e likuiduara td parapara ne paragrafin 19.1 do te llogariten ne bazEtE vleres totale te

14.3 N0se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoj6 se paku 10 Vo tE v
ai mundet, pasi ta njoftoje me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Aut
operatore ekonomik:

- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nderpresd kontraten, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te ketd te drejte per

pas manJes

Pun6t do tE

mlratlmln e

i Nenin 2 te

i kontrates sd

ta lajmerojO

lizimit per

ndErmjet

td dhena

do ti lejoje

ose ne

hdne e drejta

jiitha funet
zyrtar dhe

secilen dite

it. t'i marre

deri ne nje

demet e

iduara nuk

sd porosise

tetit, me nje



dhe

- te hyjd ne njd kontratd me njd pale td tretd ptjr dhenien e pjeses sd m
Kontraktuesiinuk do te paguhet per kdte pjesd t0 kontratOs. Kontraktuesi gjithash
detyruar td paguaj6 koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundes

b. Ne rast se llutoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te
operatore ekonomik:

- te konfisko.je garancine e realizimit;

- te nddrprese porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesi nuk do te ket6
Kontraktuesi gjithashtu do td jete i detyruar te paguaje koston
shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

vete A

te drejtd

- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te operatordve Ekonomik
kornizd.

c. Ne rast se Autot'iteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Auto,riteteve tjera
me nje operatore e:konomik:

- Autoriteti I(ontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine rlhe ritendero
rast Kontrakl.uesi nuk do te kete td drejte per kompensim. Kontraktuesi i gji
detyruar te paguaje koston plot6suese dhe demet e shkaktuara nga kjo pam

- te njoftoj ,A,utoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin p6r sjel
Operatorit El<onomik dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te
pjese proporcionale, ekuivalente me l}Vo te porosise se leshuar, te garancisd s€

dhe dergon slhumen tek Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera
me disa opeyatore ekonomik:

- te njoftoj r\utoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurirnin per sjel
Operatorit Ehonomik dhe kerkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur
nje pjese proporcionale, ekuivalente me 707o te porosise se leshuar, t6
performances; dhe ddrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nderprest! porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesi nuk do td kete td dreite
Kontraktuesi gjithashtu do te jetd i detyruar tei paguaje koston plotesuese
shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencen me pjesdn e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kon
kornize.

Materialet dhe mjesht6ritd

Neni 20 Regiistlri i pun6s
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20.1 Nje regjistbr i punes do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, m
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do te mbaje to pakten informacionin e

a) kushtet 
'e 

motitr nddrprerjef ? punitfi qg ggtyr0h0n ngn m0ti ITl0 shi, otet e
dhe llojin e punetoreve te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizu
perdorinl, pajisjet jo ne gendje pune, testet e kyera n6 vend, mostrat e
e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

b) deklaratiat e hollesishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore td pu
furnizimLet e dorezuara dhe te p6rdorura, te afta pdr tu kontrolluar ne vend-
rendesislrme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e bdra ne regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen
Kontraktues dhe te bashkd-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tii. Nds
refuzon, ai do tij komunikojd pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat
pas darcs n0 t0 t;ilOn janO regjistruar te dhenat apo cleklaratat kundershtuese.
deshton qe te rr,enshkruajd ose te paraqese pikepamjet e tij brenda periudhes se

konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura nd regjistdr. Kont
t0 shqytoje regjistrin e punds ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje
kopje te shenim,ove te cilat ai i konsideron te nevojsh.me per informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me inform
per te mbajtur regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punet, komponentdt dhe materialet do te jenti ne perputhje nne specifiki
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera ne kontrate dhe do
dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi gjate gjithe periudhes

2I.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do te jend objekt i nje kerkese te
Kontraktuesi tek. Autoriteti Kontraktues. Kerkesa dutret ti referohet numrit te kon
Lotit dhe vendin, ku do te zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Kornponentet
specifikuara nd kerkese duhet t0 certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesoj
kete pranim para se te inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe ndse.jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do td p€rfshihen
prodhimin e konrponentelve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen
Kontraktuesi nese ndonje kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. lKontraktuesit

mundesia t'i riparoj0 dhs t'i pOrmirOsojO matorialot dhc artikujt qE janE refuzuar, por
rlhe arlikuj do te pranohen per inkorporim nd pune ve;tem nese jane riparuar.

Neni 22 Imrspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti trlontraktues do te emeroj "Menaxherin e projektit", te cekur ne KV
jetd pergjegies per mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneive gjate tere kohes, duke fil
e pare e fillimit te puneve e deri nd skadimin e periudhes garantuese te defekteve
tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qlllimi i nrbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesine e puneve dhe cilesine e
perdorura ne pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.
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223 Kontraktuesi do te siguroje qe komponentet dhe materialet te dorezohen ne

ti lejuar autoritetit kontraktues qe te vazhdoje me pranimin e komponenteve

Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plotdsisht vdshtirdsite qd mund t'i hasd

dhe nulc do ti iejohet q0 t0 pfflqgslindonj8 [rd!d ger uon.r.,r" p".-burhj"n. d"t

22.4 Attoriteti kontraktues do te kete te drejte, ose nga vetd ose aglentit e tij, qe
kontrolloje, maLsd dhe testoje komponentet, materialet, dhe mjeshterind, dh;
progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit td gfarddo artikulli qd pdrgatitet,
prodhohet per ofrimin e sipas kontrates, ne menyre q0 te percaktojd n6se kom
dhe mjeshteria kane cilesine dhe sasine e kerkuar. Kio do te behet ne vendin
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund te
kontrate.

22.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues
Kontraktuesin ose do te miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 NEse Autor:iteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e
jape nje deklarate pdr pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se

se tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund te kerkojne qd keto teste te
njejtat kushte dhLe rrethana, ose nese ndonjera pale kerkon, nga nje ekspert qe zgtri

e perbashket. Te gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kont
komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-test
perfundimtare. J(ostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pikdpamja e te cilit
gabim nga ri-testimit.

Neni 23 I'aralajmdrim i hersh6m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojei Mrtnaxherin e Projektit, nd qoftd
ndonje gabim apo leshim ne skica (vizatime) apo eclhe ne specifikime teknike gj
pundve duke ia l.erhequr verejtjen se ato mund te ndikojnd me vone nd kualitetin e

23.2 Nese MeneLxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve,
skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj

23.3 N€se palet ne kontrate vlerdsojne se nderrimet substanciale te puneve jan6 bere
per shkak te gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikoj
kontrates, atehe:re Menaxheri i Projektit ne bashkdpunim me autoritetin
konigjojne dhe Jkompensojnd situaten sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 24

PAGESAIT
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24.2 Pagesat do te rregullohen p€r zbritje pdr pagesat paradhenie dhe te
Kontraktues duhet tE paguaj Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i
30 ditdve nga rlata e gdo certifikate. Ndse Autoritoti Kontraktues bdn nje
Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesd me vonesd ne pagesen e ardhshme.
llogaritet nga data nd td cilen pagesa duhet td ishte bere, deri ne daten kur pagesa
vones6, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e ndertimit.

24.3 Artrkujt e Puneve pdr

Autoriteti Kontraktues dhe

Kontrate.

te cilat nuk 6sht6 dhene norme apo gmim nuk do t6
do td konsiderohen te mbuluara nga normat dhe

24.4Page>sat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Kontraktuesi do te
bankare ttj dhenil nd Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson
I njejd formulaLr, qe i bashkengjitet kerkeses per pagese, duhet tE perdoret
ndryshimet ne ll.ogarine bankare.

24.5 Ne rast se ,\utoriteti kontraktues kryen blerje n6 emer te
dhe nje autorite,ti kontraktues nuk i pdrmbush detyrimet e tij
obligimet e NenLjit 24.2kontraktori mund te informojd Aep-ne
te ndalojei autoritetin kontraktues nga pdrdorimi i gdo dhe te
kornize te nxjen'a nga AQP.

autoriteteve te tjera

sipas kesaj kon
per shkelje te tilla.
gjitha kontratat

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.I Paramasa dhe parallogaria duhet td permbajne pajisje per ndertim, instalim, test
e komisioneve qe duhet tE kryhet nga anae Kontraktuesit. Paramasa dhe paral
te llogaritur gmirnin e kontrat6s. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes sd

e Paramases dhe Parallogarise p6r gdo artikull.

25.2 Nd rast te kiontrates paushallE, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet te pdrmbaj aktivi
per punet e kryera nga ana e Kontraktuesit, Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret per
kontroll td kryerjes se aktiviteteve ne bazd te te cilave Kontraktuesi do te paguhet.

Materiale ne vend punim do te behet veg e veg, Kontraktuesi do te tregoj
Materialeve nd r,end punim vegmas nd Pershkrimin e Aktivitetit.

l\eni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti llontraktues do td beje pages6 paradhdnie Kontraktuesit tE shumave
ne KVK nga dirta e caktuar ne KVK kunddr dispozites nga Kontraktuesi i nje
Fakushtezuar Benkar ne njd forme tE pranueshme pen Autoritetin Kontraktues ne

1.e barabarte me parapagim. Garancia do tE mbetet ne fuqi deri sa td bdhet pagesa e

e garancisd duhet te reduktohet ne menyre progresive nga shuma qe paguhet nga
Interesi nuk do te paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktue:si do te perdorin parapagimin vettjm per te paguar Pajisjet,
shpenzimet e tjela td nevojshme posagerisht pdr kryerjen e puneve. Kontraktuesi
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riektit brenda

me vonese.
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t td d6shmoj



se pagesa pararihenie eshte pdrdorur nd kete mdnyrd me furnizim t€ kopjeve

dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t0 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pernd
td Kontraktuesit, pas orarit te perqindjeve t6 pErfunduar t6 puneve n€baze td

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga qdo pagese e Kontraktuesit deri
e tdrd td Pundve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj I\Vo e vleres total
origjinale. Kontraktuesi mund te zevendesoj parat6 e mbajtura me garancion bankar

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga
te deklaratds se llogarise pdrfundimtare te referuar ne,Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pages6s

28.1 Kontraktue,si do t'i dorezojE Menaxherit te projektit raportet mujore te g

te puneve te perf'unduara me minus shumen kumulative te vertetuar me pard.

29.2Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te
e punds dhe verl.eton shumen qE duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punes se kryer do te p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Yler;a e pun6s se pdrfunduar pdrfshin:

a. Ne rastin e Kontratds se Paramas6s dhe Parallogarisd, vlerdn e

Paramasd dhe Parallogari qe esht6 p6rfuncluar; ose

b. Ne rast te kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar do
aktiviteteve t0 perfunduara ne Pdrshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes se perfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve

Neni 29 L,logaritja pdrfundimtare

29.I Konl"raktuesi jo md vond se 90 dite pas leshimit td certifikates pdrfundimtare
te dor6zojd tek Menaxheri i Projektit njd draft te deklarates se llogarise pe

dokumentet mbcishtetese qe tregojne nE detaje vler6n e punes se bere ne perputhje
se bashku me te gjitha shumat e mdtejshme te cil6n Kontraktuesi konsideron se du
kontrates, ne mdnyre qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaratdn e llogarise pdrfi

faturave ose

she per shkak

nd perfundim

te kontrates
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29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklarates se llogarise perfundim

infor-u"lonlt tlf k8rkuut nB mbnyre td arsyeshme pe. uerlfikitnin. saj, Menaxheri i
pergatise deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen r: cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht ngaAutoriteti Kontraktue
shumave te cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci,
Autoriteti K.ontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti
mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoniteti kontraktues ose te perf
autorizuar, dher te Kontraktuesi, deklaratdn e lkrgarise perfundimtare qe p

pdrfundimtare prer te cil6n duhet paguar Kontraktuesi nE baze td kontrates. Autori
ose perfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruaine dek
p6rfundimtare, t;i nje njohje e vleres se plote dhe perfundimtar t6 punes sd realizuar
dhe menjehere rlo te dor6zoje njd kopje te nenshkruar tE Menaxherin e Projektit.

Neni 30 iShkaqet pdr kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) l\utoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ njd pjese t6 vend
posedimit e specifikuar ne KVK.

(b) I4enaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dh6n6 llogari per kete,
nuk i jepr skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura per
td kontrerktuara ne afatin e caktuar si nd kontr:rtd.

(c) I\{enaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose
punen p<irfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) llontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale
Kontrakl.ues shkaktojne vonese apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit
pdrmbushje te kontrates.

(g) l.ontraktuesi has nE

kontraktrrara te cilat pengesa

pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e

pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve
nuk jane per shkak tE joprofesionalizmit te

30.2 NEse nje ngljarje e till6 ndodh, atehere Qmimi i Kontrat6s do td rregullohet po

PRANIMI DHE Pi'RGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pErgiithshme

3I.I Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues
final do te beheti ne prani te Kontraktuesit. Mungesa

me qdllim te pranimit te

e kontraktuesit nuk do td je
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verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete informuar prej tii pakten 30 diteve
verifikimit.

Neni 32 Testet pdr p6rfundimin

32.1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer vrlrifikimet dhe tesitet e caktuara
te Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per
verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojne.

32.2Punet te ciilat nuk plotesojne kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, te sh
rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sripas kdrkeses se Autoritetit
pdrndryshe kjo do te behet pas njoftimit tE duhur ne shpenzime te Kontraktuesit,
Autoritetit Konl-raktues.

Neni 33 Pranirmi i p6rkohshdm

33.1 Punimet do t.d melren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar
kenaqshme testet per pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te je:te leshuar,
pranimit td p6rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njt
pranimit te pdrk.ohLshem jo md heret se 15 dite para se punet, sipas mendimit te
jene te gatshme per pranim te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh
aplikacionit te llontraktuesit ose:

a)

b)

t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me q
Autoritetin kontraktues duke thdne, n€se kjo eshte e pershtatshme, rezer
perveg tjerash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit te tij jane perfunrl
pajtim nne kontraten dhe jane td gatshme pt5r pranim te perkohshem; ose

te refuzoje aplikacionin, duke i dhend arsyet e tij dhe duke specifikuar
cilin, sipas mendimit te dj i kerkon nga Kontraktuesi per ta leshuar certili

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit te

ose te refuzoje fumizimet brenda nje periudhe prej 30 ditdsh, ai do te lkonsiderohet
certifikaten nd dite,n e fundit te asaj periudhe.

33.4 Pas pranirnit te perkohshem te pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i
p6rkohshme dhe rnaterialet qe nuk kerkohen me pdr prerdorim perkitazi me realizim
Ai giithashtu do td heqe ndonjE mbeturind apo pengesd dhe do td bejd rrdonjd ndrysh
se vendit te pranLimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 34 P6rgiregjdsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jet6 pdrgjegjes pdr menjanimin e defekteve, ose d6meve,
te puneve td cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhds se defelkteve dhe te c
ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te ddmtuara ose mjgshFria ose dizajni
i Kontral<tuesit: dhe / ose

b) gdo veprirn irpo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2Kontraktuesi rme shpenzime td veta do ta permirtlsoje defektin ose ddmin sa md
e mundur. PeriurJha mbi pdrglegjesine e defekteve per te &iitha z6vendesimet ose ri
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filloj nga data kur zevendesimi ose rinovimi eshte bere per kenaqEsind e mbi

kontrata mundeson pranim te pjesshem, periudha e defekteve do te vazhdohet vete
td punimeve e cila 6shtd ndikuar nga nddrrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjatd periudhes se
kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nese I
te konigjoj njei defekt ose nje dem brenda afatit kohor te percaktuar ne njo
kontraktues mund td:

a) te kryejd vetd pune, ose te punesoje dike tjetdr pdr kryerjen e punimeve, nd
te Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrak
nga pagesat e pritura ose nga garancite qe mbahen ndaj Kontrerktuesit ose n

b) td nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t6 anihet menjehere ose, pasi
eshte ne gjendjo qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Mer
mund te kryejnE punen ne kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Mena
duhet te informoje sa me shpejt qd te jetd e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e m

34.5 Periudha e pergiegjesisd se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet
kohezgiatja e periudhes sd pergjegjesisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo
dite. Periudha e Pergjegj6sise se defekteve do td fillojd ne daten e prarrimit te perkc

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35.1 Pas skadimit td periudhes se garancisd ose, ne rastet kur ka m6 teper se nje
skadimit te periudhds se fundit, dhe atehere kur te jend zgjidhur td gjitha defekte
autoriteti kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit nje certifikatd tE pranimit p6rfu
nje kopje Autorritetit kontraktues, duke cekur daten ne td cil6n Kontraktuesi i
obligimet e tij sipas kontrates dhe ne mdnyrd te tille qd autoriteti kontraktues td i
Certifikata pdrfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues
nga skadimi i periudhes se garancisd ose menjehere pasi riparimet eventuale qd jand

Nenit 34 tt!jen6 prfunduar ne menvre te tills qE tE jEt6 i konaqur autoritoti

.15.2 Punet nuli cl,o te konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa te jete

pertundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projek:tet dhe te jete dorezuar
l<ontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikatds ptirfundimtare, Kontraktuesi
kontraktues do te mbeten te detyruar per plotesimin e obligimeve qd dalin sipas
teshimit td cerlifiikates perfundimtare t0 pranimit dhe ttj cilat kand rnbettr te pareali
kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. N:rtyra dhe masa e obligimeve
percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat6s dhe shkdputja

Shkelja e kontratis

36.I Pala ka shkrele kontratdn nese nuk anin te shlyeje! ndonjd nga obligimet e veta

36.2 Ne rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontratEs, pala e demtuar do te kete te
kompensime:
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a) demet;dhrJose

b) nderprerjen e kontratds.

36.3 Perveq maisave te siperpermendura, mund te jepen ddmshperblime. Ato

a) deme td pdrgithshme; ose

b) deme te lilkuidueshme.

36.4 Mbutimi i rlemeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne ngazbatimi i masave
kete nen do te zbatohen duke u zbritur nga shumiat qe duhei t,i praguhen Konr
depozita,,ose fito pagese nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontrat6s

37.1 Autoriteti.Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontratdn nd qoft6
shkakton njd shkelje themelore te Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

(a) Korntraktuesi nderprene punen p6r 15 dite nesht pa qene e pErfshire kjo
prograrnin e punes si dhe pa autorizim te menaxherit te projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdheror: Kontraktuesin pa arsye te justifikuar t6
pezulloje aktiLvitetin e puneve te kontraktuara per rne shume se 15 rlite pune; ose
e arritura mbir pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto td vonestis;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter
ose shkrirja;

(d) Pagr;sa e r,'6rtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet ngaAutoriteti
30 ditesh nga data e certifikatds se Menaxherit te Fyojektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos konigjinni i defekteve dshte shkelje e
Kontralctuesi nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 dittjve te percaktuaranga ana e
Projekt;it;

(f) KonLtraktuesi vonohet nd permbushjen e Puneve p6r numrin e diteve per
minimale e dijmeve te likuiduara mund te paguhet.

37 .3 Kur cilado nga pal6t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te
arsye te tjera ngia ato te renditura me lart nen37.2,l\{enaxheri i Projektit do te v
shkelja thelbesore apo jo.

37.4 Nese pdr slakak te fajit te pales se trete krijohen rrethana emergjente objekti
pengon permbuslhjen e detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pelqimin e )

do te perfundoj vazhdimesine e pdrmbushjes se puneve sa me pare qe dshte e mundu
i Projektit do te beje vler6simin e punes se kryer pjeserisht, do te kerkoje nga
largohet nttazona e punes dhe ta lene ate ne nje gjerrdje te mire. Menaxheri i Proi
paguaje kontraktuesin per punet e kryera deri ne momentin e marrjes se njoftimit
nderprerje.
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37 5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres purren

vend punrimin dhe ta lliroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi

Neni 38 Forca madhore

38,1 "Force M:rdhore" sig perdoret kiitu mendohet nd gnegullimet industriale, grre
lufterat, eksplodimet, tdrmeti, zjanet, vershimet, opidemitd etj e shkaktuar jo
neglizhimin e paleve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontro
kontraktuese.

38.2 Ne rfast se ndodh ndonjera nga
pamundur puniimarrdsit kryerjen e

puniimarr,iisi sa me shpejte qe eshte e
shkrim mro te dtrenat e plota lidhur me

ngjarjet qe piSrcakton Forcen Madhore
obligimeve dhe pergjegjesive t€ parapara

mundur duhet t'i siguroje purredhenesit nj
ngjarjen. Ne ketd rast aplikohen dispozitat si

i' Obligimet dhe pdrgjegjesite e kontraktuesit do te pezulloherr deri sa te
mundesisii objelktive se permbushjes se tyre.

1l Gjate pezullimit dhe ne lidhje me puner e pezulluara, t0 glitha shpe
riprrimin e pajis;jeve teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzirnet tjera
kontraktur:si.

l1l Brenda pesembedhjete 15 dittj, duke llogarite nga dita e ngjarjes qe pe
Madhore, Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me,{utoritetin Kontraktues duhet
gjitha punet e pdrfunduara ne mdnyre qe Autoriteti Kontraktues ta pag;uajd kon

iv. Afati per pdrmbushje te obligimeve nga Konrtraktuesi te detyrimeve td kont
zgtratet edhe per njd periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qolie se l,rontraktuesi per nje koh6 td gjate eshte bere i pa afte, ptir shkak te
per t'i kry'er obligimet dhe pdrgjegjesite e parapara me kontrate, Autoriteti
shtife 7 dite mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s€ k,ontrat6s

39.I Ndse kontrata nderpritet per shkalk te shkeljes materiale td kontrates nga ana e
Menaxheri Projektues do td lEshoi nje gertifikate mbi vleren e punes st! perfunduar
e porositu'a me md pak se perqindja e cila kerkohet nga vlera e puneve tE

cekur ne I(vK. Demet shtese td likuidimit nuk do tei aplikohen. N6se shuma
Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj kontraktuesit, di
obli gim borxhi ndaj Autoritetit Kontral<tues.

39.11 Nese kontrarta nddrpritet per shkak te interesit te A.utoritetit Kontralktues ose shke
bazis.te kontratEs; nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t6 leshoj nje
vlerdn e punes se bere, materialet e porositura, koston e arsyeshrne te heqles
riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i punesuar r,'etem per Punet, r;hpenzimet e
pdr mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve.
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Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha rnaterialet dhe pajisjet e nddrtimit ne .rzend 
punimt Impiantet, Pundf

dhe Punert do td konsiderohen td jene prond e Autorit.etit Kontraktues nese Kontrat
shkak td gabimlit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne clofte se pamundesohet permbushja e kontratds nga shp6rthimi i luftes
tjeter jashLte korrtrollit td Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, .Menaxheri I
vdrtetoj kete. Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do te nder:pres punen
eshte e mundur pas pranimit te kdtU vertetimi dhe do te paguhet per punet e kyera
te tij dhe per punet e kryera me pas per te cilat eshte arritur marrdveshje.

Zgiidhja e mosmar.rdveshjeve

Neni 42 Zlgiidhja miqdsore e mosmarrdvesh,ieve

42.1 PalEt do t'i bejnd te gjitha perpjekjet per re zgjidhur ne rndnyrd mi
mosmarrdveshjet qe mund te ndodhin ndermjet tyre. Siapo te shfaqet ndonje mosmar
do ta lajmerojni: njdra tjetren me shkrim pdr pozitdrr e tyre nd mosnnarreveshje d
zgjidhje qe ata l,ionsiderojne se eshtd e mundshme. Nese cilado pale e sheh t6
te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. pala do te i pdrgjigie
zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kerkeses. Periudha maksimale qd jepet per
zgjidhjeje do td-ietd 30 dite nga fillimi i procedures. Nese pdrpjekja per te arritur zgji
deshton or;e ndsr; Pala deshton te pergjigjet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, td
te jend te lira te vazhdojne ne fazen e ardhshme td procedures sd zgjiidhjes sd mor
duke e lajrneruar tjetrdn.

42.12 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund
te Pdtpiqen te prajlelst pdrmes institucionit td speciifikuar nd KVK. Nese nuk m
zgjiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedurds se pajtimit, secila pale do te
vezhdojtlne! fuiln e ardhshme t6 proceduriis sE zgjidhrjes se mosmarrd,seshjes.

.Neni 43 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 giyq6sore

43.1 Nese nuk mund te arrihet zgidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i proceduros
zgf idhje t€ rnosmarrdveshjes, secila pale mund te kerl,roje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe paldt pajtohen, vendim arbitrimi ne prajtim me KVK.

30.2 Para nenshkrimit te kontrat6s palet duhet t.e vendosin per menyren e
mosmarrd,,zeshj es, gjykata apo arbitrimi.
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itjen e kesaj
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yja palet do

merren vesh

nd td arrihet

e te &ejte te

lqesore per

JES
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KVK ne vijim d,o te plotdr;ojnd dhe/ose nf,fylhgjni, KpK, $A hEfti qg hn njtj hOnflikt,

do t0 mbizotUojng mbi atlo ti! KpK.

itntk0tu

Kushtet e Pe,rgjithshme te
Kontrateis

Amandamentimet/M.odifikimi i Nenit perkates ne I PK

Pershkrimi i nr;nit Neni.

Nr.

Lisji i
zbatueshem dhe
gjuha

2.1 Liglet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen pe

nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksi
perkatese ne Prishtine.

td gjitha gijshtjet qe

ni do te jete gjykata

2.2 Gjuha e perdorur do te jete giuha Shqipe.

Siguria e

ekzekutimit
10.1 Shume e Sigurise se Ekzekutimit eshte:

10,000 ne afat prej ,13 muajve
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Kontraktuesit
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i
tr.2 Shuma minimale e sigurimit do td jetti:
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Pundve, hmpianteve, Materialeve dhe Pt
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kurse nunni i ndodhil.e eshttd i pakufizua
(d) Ndse ndoclh ndonje demtim personal ose

(i) e punetoreve te Kontraktuesit:
ndodhi. kurse numri i ndodhive t

(ii) e personave tE tjer6: 50.000 euro

numri i ndodhive erihtE i pakufiz

m lidhur me pun6t

antin gjate periudhds
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,,IIlil

9Ur0 pgr 900 n000nl,
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hte i pakufizuar

rcr gdo ndodhi, kurse

ar

Programi 12.l Kontraktuesi do ta drcrdzoj per aprovim Programir
dite kalendarike nga data e Nenshkrimit te kontrates

per Punet brenda 15

t2.2 Periudha pEr Programin e azhurnuar eshte 15 ditb I
pranimit te k6rkeses se Menaxherit te proiektit.

ilendarike nga data e

22



Fillimi i punel'e t7.l Data e fillimit do te ietO CEKURNE PLANIN E Mt NAGJIMIT'

17.2 Data e pdrfundimit e te eiitha Puneve do td ietO IU,'\J

Regjistri i punes 20.1 Nji regiistdr i punis do td mbahen nE vend
Kontraktuesitl.
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Inspektirni dhe

testimi
22.1 Menaxheri i Projektit eshte: do te percaktohet pas n nshkrimit te kontrates
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post).
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Strkaqet lper
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30.1 Data e posedimit te vend punimit do te jetd 15

nenshkrimit tE kontrates.

dit6 kalen<larike pas
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pas
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b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mo$
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